ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THẢĨ BÌNH

SỐ://5J^/UBND-NCKS
V/v triển kliai thực hiện chỉ đạo của
Thủ tướng Chính phủ về công tác

đặc xá năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngàyA^ thảng 4 năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công điện số 28/CĐ-TTg ngày 03 tháng 4
năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện công tác đặc xá
năm 2025 (có Văn bản kèm theo).

về việc này, ủy ban nhân dân tỉnh giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với
các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, ủy ban nhân dân huyện, thành phố và cơ
quan, đơn vị lỉên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện
công tác đặc xá năm 2025 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số
28/CĐ-TTg và của ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1097/UBND-NCKS
ngày 24 tháng 3 nãm 2025 về việc tồ chức triển khai thực hiện Quyết định của
Chủ tịch nước về đặc xá năm 2025 theo thẩm quyền, trường họrp vượt thẩm
quyền báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định.

Nhận Công văn này, yêu cầu các đơn vị triến khai thực
Nơi nhậìv.
- Như ừên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh 'đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NCKS.

KT. CHU

cL \

Lại Văn Hoàn

^^-'cơ quan phát hành: Vãn phòng Chinh phù
■ >

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:Z^ /CĐ-TTg Hà Nội, ngày Ơ3 tháng 4 năm 2025

CÒNG ĐIỆN

về việc triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2025

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ điện:

- Bộ Công an;
- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Vãn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Chủ tịch ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương.

Ngày 07 tháng 3 năm 2025, Hội đồng tư vấn đặc xá đã ban hành
Hướng dẫn số 21/HD-ffi)TVĐX về việc ừiển khai thực hiện Quỵết định
số 266/2025/QĐ-CTN ngày 03 tháng 3 năm 2025 của Chủ tịch nước về đặc xá
năm 2025. Đe triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác đặc xá năm
2025, thực hiện tốt chủ trương, chính sáeh nhân đạo, khoan hồng của Đảng và
Nhà nước đối với người phạm tội và góp phần thực hiện có hiệu quả các
Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch của Trung ương, Quốc hội,
Chính phủ về phòng, chống tội phạm đạt kết quả, Thủ tướng Chínli phủ yêu cầu:

1. Bộ Công an làm tốt chức năng tham mưu, thường trực cho Hội đồng
tư vấn đặc xá; có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo việc xét đề nghị đặc xá cho
phạm nhân đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam do Bộ Công an
quản lý; đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các Bộ, ngành, địa phương triển kliai
thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nảy sinh, trường hợp vượt
thẩm quyền báo cáo Hội đồng tư vấn đặc xá xem xét.

2. Bộ Quốc phòng có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo chặt chẽ việc xét đề nghị
đặc xá cho phạm nhân đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam do Bộ
Quốc phòng quản lý.

3. Đe nghị Tòa án nhân dân tối cao trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn Tòa án
nhân dân, Tòa án quân sự các cấp chủ ti'ì việc xét đề nghị đặc xá cho người đang
được tạm đình chỉ chấp hành án phạt tù.

4. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo
chí đưa tin đầy đủ nội dung các văn bản về đặc xá năm 2025 để mọi người
dân và các phạm nhân hiểu rõ điều kiện, quy trình, thủ tỊic xét đặc xá... để

V

s

họ có thể tự bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mình, tự đối chiếu, giám sát hoạt
động của các cơ quan chức năng, tránli nhầm lẫn, sai sót; đồng thời, góp phần
nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và
quần chúng nhân dân xoá bỏ mặc cảm đối với người được đặc xá và quan tâm
tạo điều kiện giúp đỡ họ hoà nhập cộng đồng.

5. Các Bộ, ngànli, cơ quan đã nêu trong Hướng dẫn của Hội đồng tư vấn
đặc xá có kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công;
tồ chức phổ biến, quán triệt, bảo đảm công tác đặc xá thực hiện thống nhất, an
toàn, công khai, minli bạch, theo quy trình chặt chẽ, đúng đối tượng, đúng điều
kiện quy định pháp luật; bảo đảm quyền và lợi ích họp pháp của phạm nhân,
người đang được tạm đình chi chấp hành án phạt tù, tuyệt đối không để xảy ra
tiêu cực, sai sót.

6. Chủ tịch ủy ban nhân dân các tinh, thành phố trực thuộc Trung ương
chỉ đạo cácrĩganlĩTUy ban nhân dân các cấp phối họp với Mặt trận Tổ quốc và
các đoàn thể quần chúng thực hiện nghiêm túc Quyết định số 266/2025/QĐ-
CTN ngày 03 tháng 3 năm 2025 về đặc xá năm 2025 của Chủ tịch nước và
Hướng dẫn số 21/HD-HĐTVĐX ngày 07 tháng 3 năm 2025 của Hội đồng tư
vấn đặc xá. Cụ thể là:

a) Chĩ đạo Sờ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp chặt chẽ với
Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh ủy, thànli ủy, các cơ quan báo chí ờ địa phương
tuyên truyền sâu rộng về công tác đặc xá trên các phưcmg tiện thông tin đại
chúng.

b) Chỉ đạo các sờ, ngành liên quan và ủy ban nhân dân các cấp trong
phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu, giấy
chứng nhận, xác nhận và các tài liệu cần thiết khác liên quan đến người được đề
nghị đặc xá.

c) Chỉ đạo chính quyền các cấp phối hợp với Mặt trận Tồ quốc, các-cơ
quan, tô chức kinh tẽ, đoàn thê, tô chức xã hội ờ địa phưcmg tích cực triên khai
thực hiện có hiệu quả Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020
của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa
nhập cộng đồng. Tiếp tục theo dõi, quản lý, giáo dục, giúp đỡ, dạy nghề và tạo
việc làm cho người được đặc xá trờ về cộng đồng xóa bỏ mặc cảm, làm ăn lương
thiện, hạn chế tái phạm tội và vi phạm pháp luật. Đối với những người được đặc
xá có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn thì vận động các ngành, đoàn thề, tồ chức
kinh tế - xã hội quan tâm giúp đỡ họ vay vốn làm ăn, ổn định cuộc sống, hoà
nhập cộng đồng.

d) Chỉ đạo Giám đốc Công an cấp tỉnh phối hợp với các Ban, ngành, đoàn
thể, tồ chức xã hội ờ địa phương thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục và ẹiúp
đỡ người đặc xá; nắm chắc tình hình, diễn biến của số người được đặc xá về cư
trú tại địa phương, không để họ gây ảnh hưởng đến an ninh quốc gia và trật tự,
an toàn xã hội, xử lý kịp tliời, nghiêm minli những người có hành vi tái phạm tội
và vi phạm pháp luật.

/

7. Giao Bộ Công an (Cơ quan Thưcmg trực Hội đồng tư vấn đặc xá) có
trách nhiệm theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện lên Thủ tướng
Chính phủ và Hội đồng tư vấn đặc xáV

Nơi nhận.'
- Như trên;
- Thường trực Ban Bí thư;
- Thủ tướng, các Phỏ Thủ tướng Chính phủ;
- ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Thành viên HĐTVĐX năm 2025;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn tìiể;
- Báo Nhân dân;
- Đài Truyền hình Việt Nain, Đài Tiếng nói Việt Nam;
- Thông tấn xã Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ cổng TTĐT,

các Vụ: TH, KGVX;
-Lưu; VT.NC (3b)

THỦ TƯỚNG
TƯỚNG

Hòa Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T16:10:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN ký số bản sao văn bản điện tử!